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Michał LASKOWSKI 

Charakterystyka zmienności litologiczno-facj alnych 
wizenu w NE części LZW 

Omówiono profile litologiczne osadów wizenu czterech otworów wiertniczych~, usy
tuowanych między Parczewem i Radzyniem Podlaskim. W oparciu o uzyskany 
materiał przeprowadzono wstępną analizę litologiczno-facjalną. 

WSTĘP 

Cel,em artykułu jest przedstawienie materiału faktograficznego, uzys
kanego podczas opracowywania profi'li wizenu w ramach prac penetra
cyjno-poszukiwawczych karbońskich skał boksytowych i alitowych w NE 
części LZW (między Łukowem a Włodawą). Materiał ten jest wynikiem 
pracy kilku osób: opis profili rdzeni wiertniczych oraz analiz·ę litologicz
no-facjalną opracowali mgr S. Cehulł.ak i autor; badania i analizy pale
ontoJogiczne prof. dr A. Jachowicz, doc. dr S. Jachowicz, dr T. Migier, 
dr Ł. Musiał, mgr J. Soboń-Podgórska, mgr M. Tabor. 

W artykule omówione będą profile litologiczno-fa,cjalne osadów wi
zenu z czterech otworów wiertniczych: Parczew IG 6, Rudno IG 1, 
Radzyń IG 8, Radzyń IG 10. Wymienione otwory usytuowane są pomię
dzy Parczewem i Radzyniem Podlaskim, na północ od dużej jednostki te
ktonicznej, tj. wyniesienia Kocka (fig. 1). 

OSADY WIZENU W PROFILACH OTWORÓW WIERTNICZYCH 

Analiza litologiczna osadów wizenu pozwala na wydzielenie 2 'kom
pleksów litologicznych: dolnego i górnego (fig. 2). 

Granicę pomiędzy wiz.enem a namurem oparto na miąższ.ej ławicy wa-
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pienia 'O szerokim rozprz,estrzenieniu regionalnym, zwanej wapieniem 
A. W profilu karbonu p'0wyżej tej ławicy występuje namurska makro
fauna, mikro- i makroflora, opracowana przez: K. Bojkowslkiego, A. J a
chowicza, S. Jachowicz, H. Kmiecik, T. Migier, Ł. Musiał i M. Tabor. 

Fig. 1. Szkic sytuacyjny badanego obszaru 
Location or the studied ail'ea 
1 - otwór wiertniczy 
1 - borehole 

<il1 
? 1,0 1,śkm 

OTWÓR WIERTNICZY PARCZEW IG 6 

Miąższoś:ć osadów wizenu w' tym otworze wynosi 60,2 m, z czego na 
lromplekis dolny przypada 19,5 m, a na górny 40,7 m. Między osadami 
karbonu a znajdującymi się w podłożu iłowcami sylurskimi występuje 
wyraźna granica erozyjna. Ił'0wce ,sylurskie w części przystropowej wy
kazują cechy osadów zmienionych prz,ez procesy alityza.cyjne. 

Sedymentacja osadów kompleksu dolneg'0 rozpoczęła się warstewką 
b'0ksytu okruchowego (S. Cebulak, J. POTzycki i in., 1976). Kompleks 
ten składa się ze skał aUtowych: iłowców o pod wy ż'szonej zawartości 
Al20 s z przewarstwieniami skał bok sytowych , osadów fitogenicznych 
w postaci węgili (do 0,30 m), przewarstwień i wkładek łupków węglo
wy'ch (0,05 do 0,25 'm). Utwory występująge pod osadami fitogenicznymi 
nie wykazują cech charakterystycznych dla gleb stigmariowyeh. Nie za
wierają bowiem typowych dla tych skał appendiksów i stigmarii i nie 
są gruzłowate. Zawierają jedynie liczne konkrecje syderytu i~astego, na
wet w postaci warstwowych przepojeń. Miejsca1mi syderyt 'występuje 
w postaci drobnej kaszki sferulitów i oolitów. Osady przykrywające te 
wkładki mają natomiast liczne szczątki roślinne. Są to iłowce nieregu-
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larnie uwęglone, wzbogacone w glin. Nierzadko w iłowcach występuje 
liczna fauna korali osobniczych i kolonijnych, małży, ramienionog6w. 
Osady kompleksu aUtowego są słabo i niewyraźnie warstwowane. Obser
wuje się warstwowanie faliste, rzadziej prz.ekątne i sporadycznie krzy
żowe zaburzone procesami kompakcji postsynsedymentacyjnej. Ponadto 
częste są, szczególnie w odcinkach skał alitowych i boksytowych, liczne 
te;kstury kolomorficzne powstałe w procesach sedymentacji i zestalenia 
występujących żeli glinowych. 

Kompleks górny rozpoczynają margle wapniste, wyraźnie gruzłowate, 
z licznymi krynoidami. W części środkowej tej warstwy występuje pakiet 
zielonych, silnie sp['asowanych iłów o wyraźnych cechach skał wz boga
conych w glin. Świadczy to o końcowych echach warunków klimatycz
no .... morfollogicznych determinujących osady serii alitowej. Nad marglem 
występuje ławica skał Ha1st,Q-mułowcowych z przewarstwieniami drobno
ziarnistych piaskow,ców kwarcowych. Obserwuje się tu warstwowania 
równoległe, faliste, rzadko przekątne, miejscami silnie zaburzone drob
nymi uskokami, będącymi efektem mikrotektoniki kompakcyjnej. 
W partiach iiasto-,mułowcowych w części spągO'wej występują pO'jedyn
cze kO'rale, a w części stropowej duża ilość spirytyzowanej lub uwę
glonej sieczki roślinnej. Ułożenie szczątków roślinnych jest nieregularne. 
Powyżej tej ławicy występuje wkładka wapienia marglistego, drobno
gruzłowego, zawi&ającego liczne, nieregularne' przemazy zalityzO'wanej 
substancji iJastej, sporadycznie występują tu trudno rozpoznawa'lne okazy 
fauny. Ponad wapieniem występuje miąższy pakiet {ok. 16 m) skał ila
sto-muło\vcowych z Hcznymi przewarstwieniami i laminami drobno
ziarnistego piaskowca o spoiwie ilasto-kaolinitowym. Obserwuje się 
tu warstwowanie faliste, przekątne, rzadko krzyżowe, wiele warstewek 
piaskowca zawiera drobną laminację smużystO'-pierzastą, ciemniejszą 
substancją ilasto-mułowcową. Wc:ałY'm kompleksie występują ~iczne 
warstewki węgla i przewar,stwienia uwęglonego i spirytyzowanego de
trytu rośHnneg6. Miejscami występują również liczne, tworzące cmen
tarzyska, sz,czątki fauny, są to ramienionogi, małże' oraz trudno rozpo ... 
znawalne okazy fauny słodkowodnej. Obecne są tu również liczne kon
krecje a nawet pokładowe przepojenia syderytem ił as tym , miejscami 
występuje kaszka sferulit6w i oolity oraz pojedyncze skupienia krysta-, 
licznegO' pirytu. W p:rzystrO'powej częśd kompleksu występuje (około 
15 m) ławica detrytycznego, miejscami makrobulastego wapienia. Wapień 
budujący buły ma charakter drobnokrystaliczny a miejscami nawet peli
tyczny. Ławica zawiera przemazy substancji ilasto-marglistej. W wapie
niu wy1stępuje fauna: korale osobnicze, kolonijne, ramieniogi i małże. 
Na stropowej powierzchni wapienia widoczna jest granica erozyjna, sta
nowiąca przejście między osadami górnegO' wizenu i namuru A, do któ
rego zaliczany jest piaskowiec zlepieńcowy przechodzący w zlepieniec 
o spoiwie iJastym i ilasto-kaoHnitowym. 

OTWÓR WIERTNICZY RUDNO IG 1 

Ogólna miąższość osadów wizenu w tym ,otworze wynosi 84,6 m, 
kompleks dolny ma miąższość 53,6 m, a kompleks górny 31 m. 

PrO'fil litologiczny kompleksu dolnego jest dosyć jednostajny. Na pia-
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skowcu kambryjskim, podścielającym utwory karbońskie, występuje 
miąższy (50 m) pakiet piaskowc.owo-ilasty. Można w nim wyróżnić kilka 
.odrębnych ławic drobno- i średni.oziarnistych piask.owcóW o spoiwie 
ilasto-kaoIinitowym lub Hast.o-krzemionkowym. Odcinkami, piaskowce 
mają charakter :z;lepieńcowaty, a gdzieniegdzie występują zlepieńce, zło
żone z dużych ziarn kwarcu oraz okruchów skał alit.owych. W ławicach 
piaskowców występują warstewki, wkładki i laminy ciemniejszego ma
teriału ilasto-'muławcnwego. Obserwuje się warstw.owania faliste, rów
naległe, przekątne, rzadziej krzyżowe oraz, sp.oradycznie konwolutne. 
W obrębie poszczególnych warstewek występuje frakcjonalne uwarst
wienie .osadu oraz laminacja gruhszym materiałem piaszczystym i drob
niejszym materiałem ila,stym, przy czym odcinkami laminy materiału 
ilastego tworzą tekstury D charakterze spływowy'm. Często drobna la
lninacjama charakter niedągły, bowiem zaburzona jest licznymi drab
nami uskakami spowodowanymi procesami post-synsedymentacyjnej 
kompakcji. W przewarstwieniach ilastych oprócz uwęgl.onej a czasami 
spirytyzowanej sieczki roŚllinnej występują uwęgl.one gałęzie i k.onary. 
Dosyć często obserwuje się dużą ilaść naniesionych rzadko przerasta
jących appendik,sów i stigmarii. W dolnej partii pr.ofilu występują bar
dza liczne ślady żerowania O'rganiz'mów dennych, które powodują pow
stanie miejscami tekstur bi.oturbacyjnych. Oprócz ·ławic piaskowców wy
stępują różnej grubośd warstewki iławców, mułowców .oraz wkładki 
fitogeniczne. Są to osady o barwach .od ciemnopapielatych da prawie 
czarnych, lO oddzielności równoległej lub prawie równoległej, zawierają 
liczne wtrącenia drobnoziarnistych piaskowców kwarcowych o laminacji 
falistej lub przekątnej. Obserwuje się tu dużo uwęglonych, nierówno
miernie ułażonych szczątków roślinnych. Nierzadko iławce są Jekko gruz
łowate, o charakterze gleb stigmariowych. Wy,stępują tu również typowe 
gleby stigmariowe zawierające d.osyć liczne, przerastające ,appendiksy 
i stigmarie. W całym k.ompleksie występuje syderyt ilasty w postaci 
przewarstwień pokładowych, k.onkrecji oraz drobnej kaszki sferulitów 
i oolitów. Ta ostatnia postać szczególnie częsta jest w glebach stigm'ario
wych. W stropie kompleksu dOlInego występują skały sialitowo-alitowe 
z licznymi bułamd., konkrecjami i wtrąceniami substancji syderytycznej. 
W całym profilu obserwuje się uwęg[one lub spirytyzowane szczątki 
rośHnne, ułożone nieregularnie i bezładnie. W str.opie występuje war
stewka łupku, węglowego z dużą ilością substancji marglisto-alitawej. 

Kompleks górny złożony jest z dwóch (ok. 7,5 i 10 m grubości) ławic 
wapieni makro bulastych z częstymi przewarstwieniami ilasto-marglisty
mi oraz zwięzłych wapieni drobnakrystalicznych i pelitycznych z szere
giem wkładek wapienno-marglistych D miąższości od 0,2 da 1,5 m . 

. W środkowej części profilu kampl,elksu górnego występują osady ilaste, 
. rzadziej pia,szC'zyste i fitogeniczne. Osady ilaste reprezentowane są przez 
iłowce, podrzędnie muławce Q charakterze gleb stigmariowych z przera
stającymi appendiksami. Między tymi utworami występują warstewki 
węgli (ad 0,1 do 0,25 m). Wkładki (trzy) o miąższaści 0,2-0,5 m dr.obno
ziarnistych piaskawców kwarcowych z miką, o spoiwie ilastym, zawiera
ją dosyć dużo rozproszonej, uwęglonej sieczki roślinnej. Utwary drobno
klastyczne cechują się naprzemianległym war,stwowaniem i lamrnacją 
(ciemniejszym materialelu ilastym i jaśniejszym mułowcowo-piaszczy-
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stym). Obserwuje się przeważnie warstwowania równoległe, faliste i rzad
ko przekątne. Natomiast ułoż,enie szczątków roślinnych i zwierzęcych 
jest bezładne. W osadach wapiennych a szczególnie w przemazach ilasto
-marglistych oraz w warstewkach ilasto-mułowcowych występuje fauna:· 
korale os,obnicze i kolonijne, ramienionogi OTaz małże, z gatunkami cha
rakterystycznymi dla wizenu górnego. 

OTWÓR WIERTNICZY RADZYŃ IG 10 

Ogólna ,miąż,szość osadów wiz.enu w tym 'Otworze wynosi 32,5 m, 
kompleks dolny ma :miąższość 9 m, a kompleks górny 23,5 m. 

Osady komple'rosu dolnego leżą na kwarcytowych piaskowcach kambru. 
W ko.mpleksie tym dominują ,osady klastyczne 'wykształcone w postaci 
piaskowców, rzadziej iłowców. Piaskowce są średnio- i drobnoziarniste, 
D spoiwie ilasto-kaolinitowym, zawierają przewarstwienia oraz laminy 
ilasto.-mułowco.we. Obserwuje się warstwowania przekątne, faliste, rza
dziej krzyżowe i sporadycznie frakcjonalne. Drobna laminacja materiq-
łem ilastym OTaz uwęglonym detrytusem roślinnym ma charakter s'mu
żysto-pierzasty. Ułożenie licznych uwęglonych i spirytyzo.wanych szcząt
ków roślin jest bezładne. Obserwuje się znaczną ilość ziarn krystalicznego 
pirytu, nie stwierdzono zaś o becnośd Isyderytu ilastego. Iłowce i osady 
fitogeniczne występują V\T stropowej części profiilu. Zarejestrowano 2 po
kłady węgla (O,15 m) oddzie!lone warstwami ciemnoszarych, miejscami 
prawie czarnych iłowców, zawierających liczne appendiksy oraz pojedyn
cze uwęglone, nazienTne szczątki roślin. Iłowce t'e mają charakter gleb 
.stig,mariowych, są gruzłowate ,oraz zawierają miejscami powierzchnie 
zlustrowań. 

W skład kompleksu górnego wchodzi kilika ławic wapieni. W spągu 
i w str,opie występują miąższe (8 i 9 m) ławice wapieni m akrobuiastych, 
w których buływa1pienne zło.żone są 'z wapieni drobnokrystalicznych 
a nawet pelitycznych, spojonych przemazami substancjli ilasto-margli
stej, zawierających dużą ilość fauny - koralo.wce i ramienionogi. W czę
ści środkowej profHu znajdują się: warstwa wapienia drobnokrystaHcz
nego z licznymi szwami stylolit,owymi (2 m), dwie wkładki margli z fau
ną (korale, ramienionogi) i trzy wkładki ciemno.popielatych iłowców 
(w tym jedna ok. 1 m o charakterze sialitu z przerastającymi appendiksa
mi), które zawierają konkrecyjne skupienia syderytu ilastego, a swoją 
gruzłowatą budową oraz licznymi lustrami kompakcyjnymi przypomina
ją typowe gleby stig,mariowe. Ponadto występują 'wkładki: drobnoziar
nistego. pia.skowca kwarcowego o spoiwie iłasto-kaolinitowym z nieregu
larnymi skupieniami, smugami i wtrąceniami czarnej substancji węgli
stej oraz łupku wę@lowego i węgla. Wyznacz.enie granicy pomiędzy osa
dami górnego. wizenu i namuru A jest trudne z uwagi na małą zmienność 
litologiczną i brak danych paleont'Ologicznych. 

OTWÓR WIERTNICZY RADZYŃ IG 8 

Miąższość 'Osadów wizenu w tym otworze wynosi 15,1 m, z czego na 
kompleks do.lny przy-pada 10,5 m, a na kompleks górny 4,6 m. 
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Kompleks dolny wykształcony jest nieco inacz,ej niż w poprzednich 
profilach. Na wyraźnie zali'tyz.owanych iłowcach .syluru występuje .odgra
nicz.ona er,ozyjnie ławica (5,5 m) wapieni i margli wapnistych. Osady te 
zawierają bardzo lkzną faunę: korale .osobnicze i k'Olonijne,małże 'Oraz 
ramienion.ogi. Ławica wapieni złożona jest z okruchów wapieni drobno
krystalicznych i pelitycznych, spojonych ciemn.op'Opielatą masą ilasto
-marglistą. W przemazach ilastych występuje fauna. Margiel zawiera 
znaczną il.oŚć krystalicznej substancji 'węglanowej, miejscami widoczne 
są naloty kalcytu. W części spągowej i str.opo~w,ej ławicy zanotowano 
\\7 marglach cmentarzyskowe nagromadzenia fauny: korale, ramieni.onogi 
i małże. Na wymienionych osadach ~,eżą piask.owce kwarcowe (1,75 m) 
dr.obnoziarniste, o spoiwie kaolinitowym. W ich części spągowej dużą 
1lość .okruchów zalityzO'wanych skał ilastych i ilasto-mułowcowych tw.o
rzy jak gdyby warstwowanie frakcjonalne. Na p~askowcach występuje 
(.ok. 3 m) pakiet pstrych skał wzbogaconych w glin, o strukturach drobno
lub pseudookruchowych. Zawierają one Uczne konkrecje oraz oolity sy
derytu ilastego. W pakiecie tym nie zauważono śladów organicznych. 
W strefie przejściowej między kompleksem alitowym i węglanowym wy
stępuje wkładka popielatego marglu (0,25 m), z wyraźnie podwyższoną 
zawartością Al20 3, w której .obecna jest fauna: korale, ramienionogi 
i małże. 

Kompleks górny ibudowany 'jest z mocno zwięzłych wapieni makro,
bulastych (4,0 m). Buły wapienne tworzą jasnopopielate i kr'emowe, drob
nokrystaliczne lub nawet pelityczne wapienie, spoj.one ciemniejszą suh
stancją ilasto-marglistą, w której liczne są k.orale, ramienionogi .oraz 
krynoidy. Stropowa powierz'chnia wapieni jest prawdopodobnie granicą 
osadów górnego wizenu. 

ZMIENNOŚĆ FACJALNA OSADÓW WIZENU ORAZ ICH WSTĘPNA 
INTERPRETACJA 

Na p'Odstawie 'Omówionych profili lit.ologicznych widoczna jest wy
raźna dwudzielnoś:ć w wykształceniu osadów wizenu: d.olny k'Ompleks 
----------------------~-----------------------------------------------

Fig. 2. Zmienność litologiczno-facjalna osadów wizenu na podstawie profili otwo
rów wiertniczych Parczew, Rudno, Radzyń 
Lithological-facies variability of Visean deposits as shown by the Parczew, Rudno 
and Radzyń boreholes profiles 
l - wapienie; 2 - margle; 3 - iłowce; 4 - mułowce; 5 - piaskowce drobnoz,iarniste; 6 -
piaskowce średnio- i grubozia,rniste; 7 - węgiel; 8 - łupek węglowy; 9 - skały alit owe 
i bOksytowe; f lor a: 10 - konary i gałęzie, 11 - naziemne części roślin (liście), 12 - siecz
ka roślinna, 13 - stigmarie i apendiksy; f a u n a: 14 morska, 15 - słodkowodna, KK -
korale kOlonijne, KG - !korale osobnicze, L - lingule, M - małże, G - gigantoproduktusy, 
er - krynoidy, Br - brachiopody; żer. - ślady żerowania organiZ'mów dennych; 16 - kon
krecje syde.rytu ilastego; 17 - syderyt ilasty w postaci rozproszonej; 18 - sferulity sydery
tu; 19 - okruchy o średnicy powyżej 2 cm; p - piryt krystaliczny; m - blaszki miki; 
kaol. - spoiwo ilasto-kaoUnitowe; s.k. - struktury kolomorfkzne; uw - uwęglenie 

1 - limestones; 2 - marls; 3 - claystones; 4 - siltstones; 5 - fine-grained sandstones; 6-
meaium- and coarse-grained sandstones; 7 - ,coal; 8 - coaly shale; 9 - A1203 - rich rocks 
and bauxites; f lo r a: 10 - boughs and branches, 11 - overground parts of plants (leaves); 
12 - plant debris; 13 - stig.maria and appendtces; f a u n a: 14 - marine, 15 - fresh-water, 
KIK - colonial corals, KG - solitary corals, L - lingulids, M - bivalves, G - giganto
productias, er - crinoids, Br - bra,chiopods; żer. - traces of feeding of benthic organisms; 
16 clay siderite nodules; 17 - dispersed clay siderite; 18 - siderite spherulites; 19 -
fragments over 2 cm in diameter; p - cJ:'ystaI.ine pyrite; m - mica plates; kaol. - clay
-kaolinitic cement; s.k. - colomorphic structures; uw - carbonization 
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?sadów wizenu chara~te~yzuje się przewagą utworów ilastych, rzadziej 
llasto-mułowcowych l piaszczystych, natomiast kompleks górny wyk
ształcony jest w postaci osadów węglanowo-ilastych. Generalną cechą 
kompleksu dolnego jest przewaga utworów klastycznych 'Oraz występo
wanie wkładek skał alitowych i boksy t owych. Kompleks ten nazwano 
więc k o m p'1 e k s e m a l i t o w y m. Przewaga osadów węglanowych, 
typowych dla sedymentacji górnowizeńskiej, 'w górnym kompleksie skał 
pozwala mu nadać nazwę k o m p l e k s u w ę g l a n o w e g o (fig. 2). 

W obu kompleksach występują cechy różnicujące osady leżące w obrę
bie jednego kompleksu. Ogó[nie 'można mó\vić o trójczłonowej budowie 
każdeg'O kompleksu, przy czym zróżnic,Qwanie to polega na występowa
niu w poszczególnych odcinkach profilu sikał o cechach osadów morskich 
i skał o cechach osadów brzegowo-lądowych lub hagienno-lądowych. 

Kompleks aJitowy we wszystkich profilach otw,Qrów cechuje się znacz
ną przewagą utworów klastycznych nad osadami marglisto-wapiennymi. 
Występują jednak różnice w ilościowym udziale osadów ilasto-mułowco
wych i piaskowcowych. Skały ilasto-mułowcowe dominują w pr,Qfilu 
Parczew IG 6, a wśród podrzędnie występujących wkładek piaskowców 
obserwuje się liczne domiBszki substancji ilastej. W profilu tym wystę
pują warstewki węgli i łupków węglowych. Inaczej zbudowane są profi
le otworów Rudno IG 1 IRadzyń IG 10. Tu stosunek ilościowy (jak wi
dać na zestawieniu profiH - fig. 2) osadów piaskowcowych do osadów 
ilasto ... mułowcowych jest odwrotny. Warstwy piasikO'wców, najczęś'ciej 
drobnoziarnistych, są jedynie laminowane cienkimi wkładkami ilasto-mu
łowcowymi. Obecne są również wkładki węgli i łupków węglowych 
(w otw. Rudno IG 1 przeważają osady fitogeniczne typu sapropelowego). 
Odmiennym typem litologiczno-facjalnym, są osady w profilu otworu 
Radzyń IG 8. W równowadze występują tu osady wapienno-margliste, 
organodetrytyczne z obecnj7lmi WŚTód nich różnymi zespołami faunistycz
nymi w stosunku do osadów piaszczysto-alitowych, które występują na 
ławi'Cy wapienno-marglistej, a wykształcone są w postaci warstw pia
skowca i wyż,ejległej warstwy pstrychs'kał alitO'wych. 

Oprócz przedstawionych różnic w budowie litologicznej występują 
różnice 'w postad ,obecności odmiennych cech paleontologicznych. I tak, 
w profilach otwuru Parczew IG 6 i Radzyń IG 8 rvvśród występujących 
zespołów faunistycznych dominują zespoły fauny morskiej reprezento
wane przez korale osobnicze, kolonijne, małże, brachiopody, ramieniono
gi. Ponadto w profilu otworu Parczew IG fi występują liczne pokładow,e 
nagromadzenia szczątków roślinnych tworzące wkładiki i warstewki wę
gli lub łupk6w węg'lowych. Obecna jest również rozproszona substancja 
\vęglista, szczególnie w odcinkach warstewek piaszczystych. Natomiast 
w profilach otworów Rudno IG 1 IRadzyń IG 10 dominującymi cechami 
paleonto[ogicznymi są szczątki r,QśHnne, bądź to w postaci licznej uwę
glonej sieczki roślinnej, tworzącej miejscami wkładki węgli lub łupków 
węglowych ( w otworze Rudno IG 1 głównie w typie węgli sapropelo
wych), bądź to w postaci dużej ilości, szczególnie w stropowych częściach 
profili, przeralStająeych i naniesionych apendi'ksów i stig'marii. W obu 
profilach obecne są poj.edyncze warstewki zawierające faunę słodko
wodną, najprawdopodobniej lingulową. Ponadto w ot'worze Rudno IG 1 
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od spągu do połowy profilu występują bardzo Hczne ślady żerowania 
organizmów dennych, które to ślady powodują powstanie charaktery
stycznych tekstur biioturbacyjnych. Cały ten kompleks zakończDny jest 
poziomem faunistyczn:y"m z fauną morską. 

Inną cechą odróżniającą kompleks górny od dolnego, a takż,e każdy 
z kompleksów w pO'szez.ególnych otworach jest sposób wy,g,tępowania 
syderytu. W zasadzie syderyt 'występuje we wszystkich profilach k,om
pleksu do'lnego z 'wyjątkiem ,otworu Radzyń IG 10. Najczęstszymi forma
mi występowania są konkrecje i pokładowe· nagromadzenia syderytu 
ilasteg,o. Jest to szczególnie widoczne w profilu kompleksu alit,oweg,o 
z otW,oTU Parczew IG 6. Liczne pokładowe przewarstwienia spotyka się 
także w otworze Radzyń IG 8, szczególnie w odcinku osadów o podwyż
sz.onej zawartości A120s. VvT !mniejszej ilości występuje syderyt w postaci 
drobnej kaszki sferulitów lub O'olitów syderytu krystaliczneg,o, ta forma 
występowania przeważa w stropowej części pr,ofilu Iserii alitowej otworu 
Rudno IG 1. W kompleksie ·węglanowym. syderyt ,ohecny jest przede 
wszystkim w profilu ,otworu Parczew IG 6 w postaci konkrecyjnych 
nagromadzeń syderytu ilastegO'. 

Oprócz wymienionych różnic w wy'kształceniu osadów' kompleksu 
aUtowego w poszczegó[nych ,otworach obser·wuje się również różnice 
w sposobie warstwowania i laminacji skał oraz różni'ce charakteru mine
ralogicznego spoiwa piaskowców. Cechą charakterystyczną dla skał tego 
kompleksu jest częste występowania pirytu. Wśród skał kompleksu ali
towego wid,oczne ,są najczęściej warstwo'wania: równoległe, faliste, prze
kątne, krzyż,owe. Ponadto widoczne są warstwowania frakcj,onalne, które 
jednakże rzadko ,obejmują całą warstwę. Miejscami warstwowania zabu
rzone są drobnymi U'skokami !sP,owodowanymi procesami kompakcji po
stsynsedymentacyjnej. W O'brębie gleb stigmariowych widoczne są liczne 
lustra kompakcyjne. Laminacja ma podobny charakter jak warstw,owania, 
przy czym wid,oczna jest jeszcze laminacja smużysto-pierzasta w ,odcin
kach warstw zawierających dużą ilość rozproszonej substancji węgHstej. 
Ponadt,o w niektórych warstwHch zbudowanych ze skał alitowychlub 
boksytowych widoczne są tekstury kolomorficzne powstałe w procesach 
sedymentacji i zestalania występujących tu żeli glinowych. 

Omówione cechy 'wykształeenia komplelksu alitow.ego w profilach 
czterech otworów wiertniczych mówią o zróżnicowaniu warunków fa
cjalnych 'Osadów. W kompleksie alitowym opi!sywanych ,otwO'rów można 
wydzielić kilka odcinkÓlw, które dadzą się ze sobą kore[o:wać. I tak w pro
filu Parczew IG 6 można wydzielić trzy ,odcinki różniące się cechami 
facjalnymi: 

a - odcinek, d,olny (głęb. 953,5 do 948,6 m), w którym obecne są 
naziemne, uwęglone szczątki roślin; w stropie . tego ,odcinka występuje 
wkładka łupku węglowego (0,2 m); 

b - ,odcinek środkowy (głęb. 948,6 do 936,1 m), w którym występuje 
bardzo liczna fauna korali os,obniczych, kolonijnych i małży, a w stropie 
również wkładka łuplku węg'lowego; 

c - ,odcinek górny (głęb. 936,1 do 934,1 m), w którym podobnie jak 
w odcinku do:lnym występuje duża ilość uwęg1,onych szczątków roślin
nych, a brak jest okazów fauny; strop tego ,odcinka zbudowany jest 
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z iłowca zawierającego warstwowe nagromadzenia uwęglonych szczątków 
roślinnych. 

Analogicznego podziału na charakterystyczne odcinki mo'żna d'Oko
nać w kompleksie alito1wym z profilu Rudno lG 1: 

a - odcinek dolny (głęh. 818,3 do 790,8 m), w którym oprócz szcząt
któw roślinnych naziemnych i korzeniowych występują bardzo liczne 
ślady żerowania organizmów dennych. 

b - odcinek ś'rodk'Owy (głęb. 790,8 do 789,6 m) zbudowany ze skał 
wapienno-marglistych zawierających dosyć liczną faunę morską. 

'c - odcinek górny (głęb. 789,6 do 764,75 m) charakteryzujący się 
zawartością uwęglonych szczątków roślinnych i brakiem śladów żero
wania organizmów dennych; w stropie, warstwowe nagrom,adzenia szcząt
ków roślinnych tworzące łupek węglowy. 

W komp~eksie alitowym profilu Radzyń lG 10 wyróżnić można: 
a - odcinek dolny ((głęb. 883,5 do 880,0 m) skał piaskowcowych war

stwowanych iłowcem z licznymi uwęglonymi 'szczątkami roślin; 
b - odcinek środkowy (głęb. 880,0 do 879,6 m) złożony z mułowca, 

w którym występuje fauna lingulow,a; 
c - odcinek górny (głęb. 879,6 d'O 874,7 m) zbudowany podobnie jak 

dolny i również zawierający Hczne uwęglone szczątki roślin, które 
w stropie tworzą wkładkę łupku węglowego. 

W profilu kompleksu alitoweg'O z otworu Radzyń lG 8 wyróżniają 
się dwa odcinki: 

a - odcinek dolny (głęb. 975,3 db 969,7 m) zbudowany ze skał wa
pienno-n1arglistych z liczną fauną; 

b - odcinek górny (głęb. 969,7 do 964,5 m) złożony w części spągowej 
z piaskowca a w C'zęścli stropow'ej 'z pstrych skał aUtowych; skały tego od
cinka nie zawieTają żadnych śladów 'życd.a. Można przypuszczać, że 'Od
cinek dolny w profilu otworu Radzyń IG 8 odpowiada odcinkom środ
kowym w profilach wymienionych wyżej otworów. 

Aktualny stan badań nie pozwaila na wyciągnięcie daleko idących 
wniosków co do zróżnicowania facjalnego, jednakże przedstawione obser
wacje wskazują już na pewne z!różnicowanie facjalne osadów tego kom
pleksu. 

Pewne różnice w wykształceniu osadów występują w typowych osa
dach górnego wizenu, czyJi w kompleksie węglanowo-ilastym. Cechą 
wspólną we wszystkich profilach otworów jest występow'anie w częściach 
spągowych tego kompleksu osadów wapienno-marglistych. 

Komp[eks węglanowo-ilasty zbudowana jest głównie z osadów 
wapienno-margH'Btych przewarstwionych Ecznymi wkładkami ilastymi, 
rzadziej mułowcowymi. Osady piaskowcowe i firtogenicze stanowią nato
miast znikomą C'zęść profilu tej serii. Z analizy materiału rdzeniowego 
wynika, że i ten kompleks ma różny sposób wykształcenia osadów, 
świadczący o odmienności wa,runk6w faejalno-pa1.eomorfologicznych se
dymentacji utworów. W 'Oparciu o przedstawione profiJe )itologiczne 
można wydzielić dwa typy wykształcenia osadów serii węglanowo-ila
stej: 

1. Część spągowa i środkowa profilu zawiera mocno zróżnicowane 
osady: od utworów węgilanowo-maTglistych z licznymi,nierzadko miąż
szymi, wkładkami i przewarstwieniami iiastymi do osadó1w piaskowco-
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wych. Osady klastyczne są naprzemianlegle warstwowane ciemniejszym 
rnaiteriałem ilastym i jaśniejszym mułowc'Owo-piaszczystym. Obserwuje 
się war1stwowania równoległe, faliste, rzadko przekątne. W odcinka ila
sto-mułowcowych obecna jest duża ilość uwęglonej sieczki rośJinnej. 
Ułożenie szczątków jest bezładne i nieregularne. Czasami ilość nagroma
dzonych szczątków jest tak duża, że tworzą się wkładki węgli, łupków 
węglowych a niekiedy występuje drobna laminacja substancji węglistej 
o charakterze sm!Użysto-pierzastym. W części stropowej w ławicy wa
pienia z częstymi przewarstwieniami wapienno-marglistymi jest szcze
gólnie duż:o okaz6w fauny: korali, krynoidów i czasami ramienionogów. 
Ten typ wykształcenia serii węglanowo-ilastej szczególnie d'Obrze obser
wuje się w otworze Parezew IG 6 (tu str'OP'Owa ławica wapienia ma ok. 
15 m miąższości). 

2. Drugim charakterystycznym typem wykształcenia osadów kom
pleksu górnego jest występowanie w części spągowej i stropowej miąż
szych ławic wapienno-marglistych z liczną fauną, a szczególnie korali, 
rzadziej ram,ienionog6w i krynoidów. Ławice wapienne przedzielone 
są osadami marglist'O-ilastymizawierającymi podobny garnitur fauni
styczny. Wśród tych osadów wy,stępują podrzędnie wkładki piaskowców 
drobnoziaTnlis:tych (Rudno IGl) oraz ,skał typu gleb stigmariowych z 'prze
rastającymi apendiksami (Radzyń IG 10). Do rzadszych należą osady 
fitogeniczne w postaci bardzo cienkich wkładek węgli lub łupków wę
,glowych. Ten typ rozwoju górnego komp1leksu reprezentO'wany jest przez 
profile Rudno IG 1 iRadzyń IG 10. 

Trudne jest wyróżnienie któregoś z typów osadów w profilu Radzyń 
IG 8. Spowodowane to jest obecnością tyl!ko jednej ławicy wapienno
-marglis:tej. Ma ona identyczne cechy jak stropowe i spąg'Owe ławice 
w pozostałych otworach. 

Powyższe obserwacje umożliwiają wysnucie pewnych wniosków doty
czących kompleksu węglanowlO-ilastego: M'Ożna sądzić, że 'Odcinek niż
szy w profil otworu Parczew IG 6 może być korelowany z odcinkiem 
środkowym 'zarówno w profilu 'Otworu Rudno IG 1, jak i z profilem 
otworu Radzyń IG 10. Jednakże oprócz skał o podobnym charakterze 
występują w tym odcinku wkładki margHsto-wapąernne z fauną. Nato
miast odcinek 'wyższy odpowiada odcinkom górnym ż wymienionych· 
otworów. Odmienne wyksz.tałcenie kompłeksu węglanowo-Hastego w pro
filu Radzyń IG 8 w postaci jednej łaMTicy wapienia, która 'zajmuje cały 
profil tego kompleksu, nie pozwala na zakwalifikowanie do żadnego 
z przedstawionych 'Odcinków. Jest to najprawdopodoblniej zredukowana 
część któregoś z przyrtoczonych typów osadów. 

Różnorodność budowy kompłeksu węgłanowo-iilastego wizenu je1st 
widocznym, tak jak i w przypadku kompleksu aHtowego, symptomem 
odmienności facjalnej osadów Da'lsze badania sedymentologiczno-facja,lne 
ko[ejnych profili otworów pOZW'Oilą zapewne na dokładrniejsze opraco
wanie i uściślenie rozwoju litologiczno-f'acjałnego tej części LZW. 

Oddział Górnośląski 
Instytutu GeOlogicznego 
sosnowiec, ul. Białego 5 
Nadesłano dnia 10 marca 1978 r. 
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MHXaJI JUICKOBCKlI 

XAPAKTEPHCTIIKA M3MEHąHDOCTH DM3ER 
D CD ąACTH JllOI>J1HHCKOrO yrOJIbHOrO EACCEfiHA 

Pe3IOMe 

D CTaTbe paccMoTpeHhI JIHToJIoro-q>aD;HaJIbHbIe pa3pe3hI BH3eH no 'IeTblpeM CKBa)l(JIHaM, 

pa3pe3hI KOTOpbIX naH60JIee ,n:H<p<pepeB:D;HpOBaHbI no JIHTOJIOro-<paIUIaJIbHoMY COCTaBY (lIap'IeB 

lIr 6, PY,[(HO lIr 1, Pa,n:3bIHb ET 8, Pa,n:3hIHb nr 10). 3TH CKBa)KHHhI pacnOJI02KeB:bI Me2K,[(Y lIap

'IeBoM Ha IOrO-BOCToKe H Pa,n:3bIHeM lIo,n:JIHCCKHM B:a ceBepO-3ana,n:e. 

lIo CTpoeHHIO OTJI02KeHHH BH3eH, B:a6JIIo,n:aeMOMY B JIHTOJIOrH'IeCKHX pa3pe3ax yKa3aHHbIX 

CKBa)KHB:, ;M02KHO OTMeTHTb, 'ITO OHH 'IerKO ,n:eJIHTCH Ha ,n:Be 'IaCTH. HmKHHH 'IaCTb, Ha3bIBaeMa.sI 

aJIHTOBOH cepHeH, no 3aJIeraHHIO B HeH ropH30HTOB c nOBblilleB:B:bIM co,n:ep2KaHHeM Ah03, H Bepx

HJIJI 'IaCTb, Ha3hIBaeMa.sI Kap6oHaTHO-rJIHHHCTOH cepHeH. D aJIHTOBOH cepHH 06JIOMO'IHble OTJIO-

2KeHHJI npe06JIa,n:aIOT Ha,n: MepreJIHCTO-H3BeCTKOBbIMH, a B BepxHeH Hao6opOT rrpe06JIa,n:aIOT Mep

reJIHCTO-H3BeCTKOBble nopo,n:bI. KpOMe Toro Ha6mo,n:aeTCJI ,n:H<p<pepeHD;HpOBaHHOCTb nopo,n: BHY

TpH cepHH. B 06ID;HX 'IepTaX M02KHO C':IHTaTb, 'ITO Ka:>K,n:aJI cepHH COCTOHT H3 Tpex 'IaCTeH, npH'IeM 

,[(H<p<pepeHI.J;HpoBaHHocTb BhIpa)l(aeTC.sI B 3aJIeraHHH B OT,I(eJIbHhIX HHTepBaJIaX pa3pe3a nopo,n:, 

xapaKTepHbIX ,n:JI.sI MopCKoro npOHCXO)I(,[(eHHH (H3BeCTKO;BO-MepreJIHCTble c MOpCKOH <paYHOH), 

a TaK:>Ke, HOCHII(HX 'IepTbI KOHTHHeHTaJIbHO-6eperOBbIX HJIH 60JIOTHO-KOHTHHeHTaJIbHbIX OTJIO

:>KeHHH (<pHToreHHble pOpo,n:hI H CTHrMapHe:sa.sI nO'IBa H T.,n:.). 

Pa3B:OpO,I(HOCTb CTpOeB:HJI 060HX cepHH H ,n:H<p<pepeHI~HpOBaHHOCTb BHYTPH Ka)I(,[(OH H3 HHX 

CBH,n:eTeJIbCT)3yeT 06 H3MeH'IHBOCTH naJIeoreorpa<pH'IeCKHX YCJIOl3HH H pa3HOo6pa3HH naJIeopeJIbe<pa 

Ha cpaBHHTeJIbHO He6oJIbillOH nJIOII(a,n:H ce,n:HMeHTaIUIH nopo,n: BH3eJI, yJIOBJIeHHbIM 3THMH CKBa-

2KHHaMH. ,I(aJIbHeHnme pa60ThI 6Y,I(YT narrpaBJIeHbI Ha peKOHCTpYKD;HIO naJIeoreorpa<pHH H na

JIeopeJIbe<pa. 



Streszczenie 

1Vfichal LASKOWSKI 

THE CHARACTERISTICS O:J:i' LITHOLOGICAL-FACIES VARIABILITY OF 
VISEAN DEPOSITS IN NE PART OF THE LUBLIN COAL BASIN 

Summary 

733 

The paper presents data obtained from lithological-facies analysis of Visean 
rocks penetrated by drillings made within the project of geological-prospecting 
works on Carboniferous bauxite and alithic (Ab03-rich) rocks between Radzyfi Po
dlaski and Wlodawa in NE part of the Lublin Coal Basin. 

Four borehole Visean profiles most strongly differentiated in lithology and fa
des are discussed here: Parczew IG 6, Rudno IG 1, Radzyfi IG 8 and Radzyfi 
IG 10 (Fig. 1). 

The analysis of Visean deposits, based on lithological analysis of the above 
mentioned borehole profiles, made it possible to note a distinct bipartity in 
lithology. The lower part was named alithic after the occurrence of s'ome sec
tions with increased Ab03 content, and the upper was named ca;rbonate-clay com
plex (Fig. 2). The main differences betweri these complexes are connected with 
a marked predominance of clastic deposits on marly-calcareous in the alithic 
complex whereas the opposite is true in the case of the upper complex. 

Some differences may be also traced within the complexes which are gener·· 
ally tripartite. The differences are connected with the occurrence of layers in
dicating deposition in marine environment (calcareous-marly deposits with marine 
fauna) and rocks with features of coastal-continental or swampy-continental de
posits (e.g. phytogenic deposits and stigmaria soils - see Fig. 2). 

Variability of deposits of these complexes as well as facies differentiation 
within these complexes indicate a marked differentiation in paleogeographic 
setting and paleorelief of this relatively small sedimentary environment of Visean 
deposits. The reconstruction of paleogeography and paleorelief will be given else
where. 


